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Abstrakt

Auxin hraje významnou morfogenní roli ve vývoji rostlin, zejména díky jeho účinku na

genovou expresi, ale i řadu rychlejších dějů, které jsou přímo závislé na jeho koncentraci.

Proto je v mnoha rostlinných pletivech směrovaný transport auxinu, zajišťovaný

specifickými přenašeči v plazmatické membráně, důležitý pro koordinaci morfogenních

stimulů. Množství auxinových přenašečů v plazmatické membráně přímo ovlivňuje

výslednou koncentraci auxinu uvnitř buňky. Ačkoliv se dá předpokládat, že lokalizace

auxinových přenašečů a jejich množství v plazmatické membráně jsou určovány především

aktinovým cytoskeletem a jeho zapojením v procesech váčkového transportu, není

v současné době tento vztah stále vyjasněn. Proto nás v této práci zajímalo, jak je lokalizace

a funkce auxinových přenašečů ovlivněna v případě, že je v daném buněčném typu

postižena funkce aktinového cytoskeletu. K tomuto účelu byla studována lokalizace

auxinových přenašečů PIN3, PIN4, PIN7 a AUX1 v pokožkových buňkách velmi mladých

děložních listů Arabidopsis thaliana, jejichž morfogeneze byla postižena mutacemi

v podjednotkách aktinového nukleačního komplexu ARP2/3. Byly připraveny kříženci

mutantů v podjednotkách komplexu ARP2/3 s markerovými liniemi nesoucí fluorescenčně

označené auxinové přenašeče a sensory auxinem řízené genové exprese, provedena

mikroskopická pozorování a zaveden kvantitativní postup hodnocení lokalizace auxinových

přenašečů a auxinových gradientů pomocí obrazové analýzy, umožňující i hodnotit tyto

parametry pro jednotlivé velikostní kategorie buněk. Výsledky ukázaly, že množství

auxinových přenašečů na plazmatické membráně pokožkových buněk bylo u mutantů

sníženo, stejně tak i v případě aplikace aktinové drogy latrunkulinu B. Současně se

v mutantech, které se vyznačují poškozenou morfogenezí projevila celkově snížená genová

exprese, ale větší auxinem-řízená genová exprese. Výsledky ukazují, že aktinová dynamika

je zásadní nejen pro procesy související s genovou expresí, ale je specificky i pro zajištění

umisťování auxinových přenašečů v plazmatické membráně, které je klíčové při ustavení

auxinových gradientů.

Klíčová slova: auxin, auxinové přenašeče, aktinový cytoskelet, ARP2/3, plazmatická

membrána, Arabidopsis thaliana

Abstract

Auxin plays an important morphogenic role in plant development, mainly through its effect

on gene expression, but also through a number of faster processes that are directly

dependent on its concentration. Therefore, in many plant tissues, directional auxin

transport using specific transporters in the plasma membrane, is important for the

coordination of morphogenic stimuli. The amount of auxin carriers in the plasma membrane

directly affects the resulting auxin concentration inside the cell. Although the localization of

auxin transporters and their abundance in the plasma membrane could be determined

primarily by the actin cytoskeleton and its involvement in vesicle transport processes, this

relationship is currently still unclear. Therefore, in this study, we were interested in how the

localization and function of auxin transporters is affected when the function of the actin

cytoskeleton is affected in a given cell type. To this end, the localization of the auxin

transporters PIN3, PIN4, PIN7, and AUX1 was studied in epidermal cells of cotyledons in

young seedlings of Arabidopsis thaliana whose morphogenesis was affected by mutations

in subunits of the actin nucleation complex ARP2/3. Crosses of mutants in the ARP2/3

complex subunits with marker lines carrying fluorescently labeled auxin carriers and auxin-

driven gene expression sensors were prepared, microscopic observations were made, and

a quantitative procedure was established to assess the localization of auxin carriers and

auxin gradients by image analysis, allowing also to assess these parameters for different cell

size categories. The results showed that the amount of auxin carriers on the plasma

membrane of epidermal cells was reduced in mutants, as well as in the case of the actin

drug latrunculin B treatments. Mutants exhibiting defective morphogenesis showed overall

reduced gene expression but increased auxin-driven gene expression. These results indicate

that actin dynamics is not only essential for processes related to gene expression, but it is

also specifically involved in the positioning of auxin carriers in the plasma membrane, which

is crucial in the establishment of auxin gradients.

Key words: auxin, auxin carriers, actin cytoskeleton, ARP2/3, plasma membrane,

Arabidopsis thaliana
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1 Úvod a cíle práce

Morfogeneze rostlinných buněk a orgánů je vedle orientace osy buněčného dělení těsně

spojena s regulací směrovaného růstu buněk. Během zvětšování buněk dochází k dynamické

přestavbě struktury buněčných povrchů včetně plazmatické membrány, při které se účastní

struktury cytoskeletu. V naší laboratoři se dlouhodobě zabýváme buněčnou biologií

morfogenního účinku auxinu a jeho přenašečů. Řada funkcí auxinu je těsně spojena se

specifickým umístěním jeho přenašečů v plazmatické membráně. Proto nás zajímalo, jak je

jejich lokalizace a činnost ovlivněna v případě, že je v daném buněčném typu postižena

funkce aktinového cytoskeletu. K této práci jsem si vybrala pokožkové buňky děložních listů

semenáčků Arabidopsis thaliana, v jejichž tvaru se nejnápadněji projevuje poškození

dynamiky aktinové sítě po vyřazení proteinů aktinového nukleačního komplexu ARP2/3.

Tyto buňky nejsou schopny správné morfogeneze a na místo jejich typického dlaždicového

uspořádání je u nich časná expanze převážně isodiametrická. Údaje o in vivo lokalizaci

auxinových přenašečů v těchto buňkách jsou prozatím v literatuře velice kusé, stejně tak

není známa dynamika auxinem řízené genové exprese v tomto pletivu. Hodnotila jsem, jak

bude postiženo umístění auxinových přenašečů v případě porušení dynamiky aktinového

cytoskeletu a jaký to bude mít také důsledek pro celkové nastavení auxinové signální dráhy

v těchto buňkách.

Práce měla tyto tři hlavní cíle:

1. Připravit markerové linie a zavést kvantitativní postup hodnocení lokalizace auxinových

přenašečů a auxinem řízené genové exprese pomocí obrazové analýzy.

2. Analyzovat lokalizaci auxinových přenašečů v pokožce děložních listů Arabidopsis

thaliana po narušení aktinového cytoskeletu.

3. Analyzovat míru genové exprese řízenou auxinem v pokožce děložních listů rostlin

nesoucích mutované podjednotky aktin nukleačního komplexu ARP2/3.
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2 Literární přehled

2.1 Rostlinný cytoskelet

Cytoskelet (buněčná kostra) je tvořen dvěma hlavními složkami, tj. aktinovými filamenty

a mikrotubuly, které v buňkách tvoří dynamickou trojrozměrnou síť. Obě tyto složky jsou

tvořeny vláknitými polymery sestávajícími ze základních globulárních podjednotek molekul

aktinu a tubulinu, které mají k sobě navázaný nukleotidtrifosfát (NTP). Tím je v případě

aktinu adenosintrifosfát (ATP) a v případě tubulinu guanosintrifosfát (GTP). Jednotlivé

monomery polymerují do podoby vláken za pomoci hydrolýzy navázaného NTP. Vlákna jsou

prostorově polarizována, mají tzv. plus a minus konec. Aktinová filamenta i mikrotubuly mají

schopnost rychlé polymerace a depolymerace, což z nich dělá vysoce dynamické struktury.

Pro jejich funkci jsou zásadní proteiny s nimi asociované, které zajišťují polymeraci

cytoskeletálních vláken a jejich využívání pro různé procesy v buňkách, shrnuto v (Pollard,

2016; Goodson a Jonasson, 2018). Cytoskelet prolínající se buňkami slouží jako transportní

síť pro různé organely a váčky a je nezbytný pro důležité procesy jako např. dělení

a morfogenezi buněk, shrnuto v (Hussey a kol., 2006; Petrásek a Schwarzerová, 2009;

Szymanski, 2009; Lian a kol., 2021).

2.1.1 Aktinová filamenta

Aktinový cytoskelet se skládá z mikrofilament, vláken o průměru 6-9 nm. Základní

podjednotkou mikrofilament jsou proteinové monomery glubulárního aktinu, G-aktinu (tzv.

globular actin), s molekulovou hmotností 43 kDa. Podjednotky aktinu polymerují do podoby

vláken filamentárního aktinu, F-aktinu (tzv. filamentous actin), ve tvaru pravotočivé

dvoušroubovice.

U Arabidopsis thaliana se vyskytuje celkem 8 izoforem aktinu, které se dle svého expresního

profilu v jednotlivých pletivech dají rozdělit na vegetativní a generativní (McDowell a kol.,


[…]


přenašeč AUX1. Data pro tento přenašeč však nebyla kvantifikována. Je tak vidět, že

provedení kvantitativní analýzy více nezávislých linií se stejnou mutací je potřebné pro

správnou interpretaci výsledků. Zajímavý náhled na výsledky pak poskytlo také znázornění

dat rozdělených podle velikostí měřených buněk. Dají se tak sledovat změny v lokalizaci

přenašečů v průběhu vývoje dlaždicových buněk. Zdá se, že buňky v mutantních liniích

nejsou schopny dostatečně měnit množství přenašečů v průběhu vývoje, což by mohlo mít

vliv na změny tvaru dlaždicových buněk pozorovaných v jiných pracích (Deeks a Hussey,

2003; Pratap Sahi a kol., 2018). Vhodnější metodou pro sledování změn v lokalizaci

přenašečů v průběhu vývoje by bylo vytvoření časosběrného záznamu, tzv. time lapse. Pro

sledování detailů lokalizace přenašečů na PM by byla vhodná mikroskopie s větším
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prostorovým rozlišením, jako je např. AiryScan či spinning disk s objektivem 100x. Tato

pozorovnání jsem již prováděla, ale nejsou součástí této diplomové práce.

5.4 Analýza genové exprese řízené auxinem v pokožce děložních

listů nesoucích mutované podjednotky aktin nukleačního

komplexu ARP2/3

Pozorované změny v lokalizaci auxinových přenašečů při narušení dynamiky aktinového

cytoskeletu v pokožkových buňkách děložních listů naznačuje na možnost změn hladiny

auxinu v těchto buňkách. Výsledky analýzy markerových linií ukázaly, že hladina auxinem

řízené genové exprese je v dlaždicových buňkách u mutantů oproti kontrole snížená

a snížená je také celková genová exprese u mutantních linií. Změny v hladinách genové

exprese řízené auxinem byly již pro linii DII-VENUS v kombinaci s mutací arpc5 ukázány dříve

(García-González a kol., 2020). Avšak má analýza pro kombinaci DII-VENUS s arpc5 ukázala

opačné výsledky. Mé ostatní výsledky jsou pak z většiny v souladu s výsledky této práce

a naznačují zvýšenou hladinu auxinu v dlaždicových buňkách mutantních rostlin oproti

kontrole. Výsledky mé analýzy pro DII-VENUS v arpc5 rozdílné od publikovaných výsledků

mohly vzniknout z důvodu použití odlišných metod analýzy dat. Dalším důvodem by mohl

být fakt, že v případě článku byly pozorovány rostliny o půl dne mladší. Nakonec je důležité

také podotknout, že pro interpretaci výsledků použitých v článku nebyla použita kontrolní

linie mDII-VENUS. Výsledky analýzy auxinem řízené genové exprese ukazují na důležitost

použití kontroly, jako je linie mDII-VENUS pro marker DII-VENUS, nebo ještě lépe kombinace

těchto reportérů v každé jedné rostlině u linií R2D2.

Zajímavý náhled na data opět poskytlo rozdělení dat podle příslušných velikostí buněk

v případě R2D2 s mutací arpc4, které ukázalo právě postupné snižování celkové genové

exprese v buňkách se zvyšující se velikostí, a zároveň se s velikostí snižovala auxinem řízená

exprese. Snižování celkové genové exprese v buňkách může ale být způsobeno tím, že

reportér R2D2 je exprimován pod promotorem RPS5A, jehož exprese v rostlinách je

především v aktivně se dělících buňkách (Weijers a kol., 2001).

Jako vhodnou alternativu pro sledování gradientů auxinu by bylo možné použít nově

vytvořený biosenzor, který umožňuje vizualizaci rychlých změn v koncentraci auxinu (Herud-

Sikimić a kol., 2021).
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6 Závěry

1. Pro mikroskopické pozorování lokalizace auxinových přenašečů a auxinem řízené

genové exprese v liniích rostlin Arabidopsis thaliana s mutacemi v podjednotkách

komplexu ARP2/3 byly vytvořeny vhodné linie pomocí křížení. Pro analýzu pořízených

mikroskopických snímků byl zaveden kvantitativní postup vyhodnocení pomocí

obrazové analýzy v programu Fiji za použití vytvořené sady maker.

2. V pokožce děložních listů Arabidopsis thaliana byla mikroskopicky pozorována

lokalizace auxinových přenašečů po narušení aktinového cytoskeletu. Všechny

analyzované auxinové přenašeče (PIN3, PIN4 a PIN7) mají změněnou lokalizaci

v buňkách při mutacích v podjednotkách komplexu ARP2/3. Lokalizace přenašečů na

PM je u mutovaných linií a také při použití latrunkulinu B oproti kontrole do různé míry

snížená. Podrobnější analýza dat rozdělených do kategorií podle velikostí buněk ukazuje

na sníženou schopnost správné lokalizace přenašečů na PM v průběhu vývoje buněk

u mutantů arpc4.

3. V pokožce děložních listů mutantů v podjednotkách komplexu ARP2/3 byla

mikroskopicky pozorována míra genové exprese řízené auxinem. Z analýzy pořízených

snímků vyplývá, že u mutantních linií je oproti kontrole snížená celková hladina genové

exprese v dlaždicových buňkách. Celková exprese řízená auxinem je pak u mutantních

linií zvýšená, kromě linií DII-VENUS s mutací arpc5. Výsledky naznačují, že v dlaždicových

buňkách mutantů je celkově spíše zvýšená hladina auxinu oproti kontrole. Podrobnější

analýza dat R2D2 pro kontrolní i mutantní linie arpc4 rozdělené do kategorií podle

velikostí buněk ukazuje, že v buňkách se v průběhu jejich zvětšování snižuje hladina

genové exprese, i té řízené auxinem, a že u mutantů arpc4 dochází ke snižování exprese

pomaleji než u kontrolní linie.
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