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Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu
Vypracovaná diplomová práce spadá tematicky do námi dlouhodoběji řešené problematiky
významu cytoskeletu v transportu auxinu. Cílem bylo analyzovat lokalizaci auxinových
přenašečů a míru auxinem řízené genové exprese v pokožkových buňkách mladých
děložních listů Arabidopsis. Tyto buňky jsou totiž nápadně malformovány v rostlinách, které
nesou mutaci v genech kódujících podjednotky aktinového nukleačního komplexu. Výsledky
této práce tak mohly napovědět, jakým způsobem je regulována buněčná expanze a její
směrování. Podařilo se prokázat, že postižení aktinového cytoskeletu vede ke snížené
přítomnosti auxinových přenašečů na plazmatické membráně pokožkových buněk a že tyto
buňky mají zvýšenou auxinem řízenou genovou expresi. Isodiametrická expanze těchto
buněk může být způsobena jak jejich fragmentovanými vakuolami tak i změněným složením
buněčné stěny, které neumožnuje jejich směrovanou expanzi. Štěpánka si osvojila řadu
technik, které byly v laboratoři již zavedené, ale též zavedla nový přístup pro mikroskopické
hodnocení abundance auxinových přenašečů v pokožkových buňkách a auxinem řízené

genové exprese. Postupy obrazové analýzy zpřístupnila na serveru Github. Její spolupráce
s ostatními členy týmu vyústila mimo jiné i v jejím spoluautorství na práci publikované
v impaktovaném vědeckém časopisu (García-González J, Kebrlová Š, Semerák M, Lacek
J, Kotannal Baby I, Petrášek J, Schwarzerová K (2020) Arp2/3 Complex Is Required for
Auxin-Driven Cell Expansion Through Regulation of Auxin Transporter Homeostasis.
Frontiers in Plant Science 11:1-15.). Linie kříženců, které v rámci práce vznikly a které
Štěpánka velice pečlivě připravila, představují velmi cenný materiál, který dále využijeme.

Přístup studenta k zadanému tématu

Studentka prokázala, že je schopná samostatné práce, ke které přistupovala velice
odpovědně, vždy si ji pečlivě plánovala a také dbala na její dokončení. Její tvořivost se
projevila zejména při vypracování postupů obrazové analýzy mikroskopických snímků.
Relevantní literaturu se snažila aktivně vyhledávat a též prezentovat na časopiseckých
klubech.
Postup práce
Soustavnost experimentální práce byla na velice dobré úrovni, bohužel se ale celá práce
protáhla vlivem rozložení pátého ročníku studentky, restrikcemi kvůli virózám a nemoci
studentky. Od zadání práce do jejího ukončení obhajobou tak uplynuly skoro 4 roky.
Oceňuji, že si Štěpánka udržela po celou tuto dobu stále velice dobré soustředění a
nakonec práci dokončila. Celkový objem práce byl skutečně velký a Štěpánka dokonce řadu
poměrně rozsáhlých experimentů do práce nezařadila. Též je potřeba ocenit, že její
výsledky bylo možné zařadit do publikované práce. Musím ale zmínit, že úplný finiš práce
však probíhal na můj vkus příliš „na poslední chvíli“. Některé části textu jsem viděl poprvé až
poslední dny či hodiny před odevzdáním. Je to škoda, protože výsledná podoba práce tak
není prostá editačních a jiných prohřešků a mnoho věcí se dalo v případě ponechání
většího času na závěrečnou editaci udělat lépe. Utrpěla zejména diskusní část práce.
Celkově se mé hodnocení hlavně kvůli vlastnímu sepisování práce spíše přiklání
k hodnocení „velmi dobře“. Může být jistě vylepšeno vlastní obhajobou.
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